《塔中 10 油田塔中 40 井区下泥岩段油藏开发方案地面工程》

竣工环境保护验收意见

2024 年 5 月 11 日，中国石油天然气股份有限公司塔里木油田分公司(以

下简称“塔里木油田分公司”)根据《建设项目环境保护管理条例》，依照国

家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范、环评报告和审批意

见等要求组织本项目竣工验收，验收工作组由建设单位、验收调查单位及行

业技术专家组成。验收工作组对项目建设情况进行了现场检查，核实了建设

项目生态保护措施落实情况，听取了验收调查单位关于该项目竣工环境保护

设施验收调查报告书的汇报，查阅了相关资料，根据《建设项目竣工环境保

护验收暂行办法》，验收组最终形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（1）建设地点、规模、主要建设内容

本项目位于新疆维吾尔自治区和田地区民丰县及阿克苏地区沙雅县境内。

ZG21-H4C 井中心地理坐标为：82°57'23.3314"E，39°29'35.7754"N。项目

建设性质为改扩建，主要建设内容包括：①侧钻水平井 1 口（1 口注水井

ZG21-H4C）；②老井利用 3口（2口水平井注水 TZ40-H9、TZ40-H3，1 口水平

井采油 TZ40-17H）。建设井场 1座(注水井 ZG21-H4C 井)，改造 3 座井场（采

油井 TZ40-17H，注水井 TZ40-H9、TZ40-H3）：主要内容为增加压力、温度数

据远传。③新建单井注水管线 2.3km，回水管线 1.5km；④配套建设自控、通

信、电气、防腐等辅助设施。本项目建成后年注水规模 1.2×104m3。

（2）建设过程及环保审批情况

塔中 10 油田塔中 40 井区下泥岩段油藏开发方案地面工程环境影响报告

书于 2023 年 3 月由新疆天合环境技术咨询有限公司编制完成。2023 年 4 月

新疆维吾尔自治区生态环境厅批复以新环审[2023]70号对该报告书进行了批

复。ZG21-H4C 井钻井工程于 2023 年 9 月开钻，2023 年 11 月完钻；单井注水

管线及回水管线、3座井场改造内容于 2024 年 3 月开工建设，2024 年 4 月完

工。2024 年 5 月，河北省众联能源环保科技有限公司编制完成项目竣工环境

保护验收调查报告。

（3）投资情况

本项目实际总投资为 930 万元，实际环保投资为 68 万元，占项目实际总

投资的 7.31%。

（4）验收范围

本次验收范围为 ZG21-H4C 井钻井工程、单井注水管线及回水管线、3 座

井场改造内容及其配套设施。

二、工程变更情况

根据《关于进一步加强石油天然气行业环境影响评价管理的通知》(环办

环评函[2019]910 号)、《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清

单的通知》(环办[2015]52 号)及《关于印发<新疆维吾尔自治区环境影响评

价管理中建设项目重大变动界定程序规定>的通知》(新环环评发[2019]140

号)相关规定，本项目无重大变动。

三、环评批复的环保设施落实情况、调试效果及环境影响

（1）生态

经调查，项目落实了生态环境保护措施，施工过程中占地范围和影响范

围均较小，施工结束后对管沟进行了回填平整，施工迹地进行了清理。井场

及管线两侧设置了草方格沙障。项目区极少有动物出入该区域，未发生捕猎

保护动物的现象。施工结束后对场地进行了清理、平整、恢复工作。

（2）废水

施工期钻井过程中未进行射孔酸压作业，无井下酸化压裂废水返排液产

生；管道试压废水用于区域洒水抑尘；生活污水经 12m3/d撬装式一体化污水

处理设施处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一

级 A标准后用于区域降尘。

试运行期间采出水依托塔中 40集油站处理后满足《碎屑岩油藏注水水质

指标技术要求及分析方法》(SY/T5329-2022)标准后回注地层。目前尚未进行

酸化压裂及洗井工序，故未产生井下作业废水；待产生后送至区域钻试修废

弃物环保处理站处理。

（3）废气

根据现场踏勘，施工机械及运输车辆已全部撤离；施工场地已进行平整，

现场无施工扬尘现象，合理安排施工时间，大风天停止土方作业，日常洒水

抑尘、建筑材料的运输和堆放严密遮盖。注水过程采用了先进设备和材料，

对井场内的设备、阀门等进行定期检查、检修，对注水管线、回水管线定期

巡检。

（4）噪声

施工期噪声源主要是施工机械和运输车辆产生的噪声，经验收调查，施

工单位通过合理安排作业时间、车辆限速、加强设备保养等措施，降低施工

噪声。根据验收期间监测结果可知，井场厂界昼间、夜间的噪声监测结果均

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2 类标准限值要求。

（5）固体废物

项目施工结束后，对施工现场废弃物及时进行了清理，施工现场无固废

遗留。根据调查，井场采用密闭集输工艺，正常生产时基本没有含油废物产

生；自建成运行至今还未发生过泄漏、管线破损及井下作业等，截至本次验

收尚未进行井下作业，故本工程至验收期间无油泥（砂）、落地油及废防渗

材料产生；目前，塔中采油气管理区已与新疆沙运环保工程有限公司(即塔中

含油污泥资源回收站)签订含油废物处置合同，后续本工程运行过程产生的危

险废物委托该公司接收处置。

（6）环境风险防范措施

本项目落实了相关环境管理制度，执行《塔里木油田分公司塔中油气开

发部塔中第三联合站突发环境事件应急预案》(备案编号：653200-2022-311

-L)。经调查，项目试运行期间未发生环境风险事件。

四、验收结论

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关要求，项目建设过

程中落实了环评报告书及批复中提出的环境保护措施，符合建设项目竣工环

境保护验收条件，验收工作组认为项目在环境保护方面符合竣工环境保护验

收条件，同意通过塔中 10 油田塔中 40 井区下泥岩段油藏开发方案地面工程

竣工环境保护验收。

五、后续要求

不断完善环境风险防范措施，提高环境风险事故防范及应急处置能力，

确保区域环境安全。

中国石油天然气股份有限公司塔里木油田分公司

2024 年 5 月 11 日